
Conselleria d’Educació, Cultura i Esport Conselleria de Educación, Cultura y Deporte

RESOLUCIÓ de 29 de juny de 2023, de la consellera 
d’Educació, Cultura i Esport, per la qual es creen unitats 
de primer cicle d’Educació Infantil (2 anys) finançades 
pel Programa d’impuls d’escolarització en el primer cicle 
d’Educació Infantil del Pla de recuperació, transformació 
i resiliència finançat per la Unió Europea - NextGenerati-
onEU. [2023/7554]

RESOLUCIÓN de 29 de junio de 2023, de la consellera de 
Educación, Cultura y Deporte, por la que se crean unida-
des de primer ciclo de Educación Infantil (2 años) finan-
ciadas por el Programa de impulso de escolarización en 
el primer ciclo de educación infantil del Plan de recupera-
ción, transformación y resiliencia financiado por la Unión 
Europea - NextGenerationEU. [2023/7554]

Antecedentes de hecho
La disposición adicional tercera de la Ley orgánica 3/2020, de 29 de 

diciembre, por la que se modifica la Ley orgánica 2/2006, de 3 de mayo, 
de educación, que trata de la extensión de la educación infantil, especi-
fica que en el plazo de un año desde la entrada en vigor de esta ley, el 
gobierno central, en colaboración con las administraciones educativas, 
elaborará un plan de ocho años de duración para la extensión del primer 
ciclo de educación infantil con el fin de avanzar hacia una oferta pública 
suficiente y asequible, con equidad y calidad, que garantice su carácter 
educativo. Para la implantación progresiva, se tenderá a la extensión 
de la gratuidad, de manera que se priorizará el acceso del alumnado en 
situación de riesgo de pobreza y exclusión social y la situación de baja 
tasa de escolarización.

Además, la disposición adicional quinta de la citada ley, que esta-
blece las prioridades en los programas de cooperación territorial, deter-
mina que, con el fin de lograr las metas del objetivo 4 de la Agenda 
2030, el gobierno central, en colaboración con las administraciones edu-
cativas, promoverá durante el periodo de implantación de esta ley los 
programas de cooperación territorial como línea estratégica de actua-
ción, con especial atención a la mejora de los niveles de escolarización 
accesible y asequible en el primer ciclo de educación infantil, entre 
otras prioridades.

Por otro lado, la Conselleria de Educación, Cultura y Deporte lleva 
realizando una apuesta decidida por la extensión del primer ciclo de 
educación infantil, no solo poniendo en funcionamiento unidades de 
2 años en las escuelas públicas valencianas desde el curso 2015-2016, 
sino creando o asumiendo la titularidad de escuelas infantiles de primer 
ciclo. Esta apuesta inicial se ha ampliado año tras año y tiene como 
objetivo la extensión de esta oferta educativa gratuita a la mayor parte 
del territorio valenciano, siempre poniendo el énfasis en la solidaridad 
y el equilibrio territorial con el objetivo de descompensar las desigual-
dades y favorecer la igualdad de oportunidades en las zonas rurales o en 
las zonas urbanas desfavorecidas socialmente.

Asimismo, el Ministerio de Educación y Formación Profesional 
ha promovido, entre otros, el Programa de cooperación territorial de 
impulso de escolarización en el primer ciclo de educación infantil con 
nuevas plazas de titularidad pública, prioritariamente para niñas y niños 
de 1 y 2 años, con cargo al Plan de recuperación, transformación y resi-
liencia – Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU, C21.
I1. Este programa pretende la creación de plazas nuevas del primer ciclo 
de educación infantil de titularidad pública (prioritariamente de 1 y 2 
años), cuya financiación cubrirá tanto el gasto en infraestructuras como 
el gasto en equipamiento y funcionamiento. El programa se implantará 
de manera progresiva y tendrá que priorizar el acceso del alumnado en 
zonas con mayor incidencia de riesgo de pobreza o exclusión social y 
la extensión a las áreas rurales. Por lo tanto, la ampliación de la esco-
larización en este ciclo debe atender a la compensación de los efectos 
que las desigualdades de origen económico, social, territorial y cultural 
tienen sobre el alumnado.

Por eso, la Resolución de 23 de diciembre de 2021, de la Secretaría 
de Estado de Educación, por la que se publica el Acuerdo de la Confe-
rencia Sectorial de Educación de 25 de noviembre de 2021, por el que 
se aprueba la propuesta de distribución territorial de los créditos desti-
nados al Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de 
educación infantil, en el marco del componente 21, Inversión 1, del Plan 
de recuperación, transformación y resiliencia – Financiado por la Unión 
Europea – NextGenerationEU, concreta el despliegue del programa de 
cooperación territorial de impulso de escolarización en el primer ciclo 
de educación infantil con nuevas plazas de titularidad pública, priorita-
riamente para niñas y niños de 1 y 2 años. La ejecución y el desarrollo 
de este programa y las actuaciones que lo definen corresponden, en 

Antecedents de fet
La disposició addicional tercera de la Llei orgànica 3/2020, de 29 de 

desembre, per la qual es modifica la Llei orgànica 2/2006, de 3 de maig, 
d’Educació, que tracta de l’extensió de l’educació infantil, especifica 
que en el termini d’un any des de l’entrada en vigor d’aquesta llei, el 
govern central, en col·laboració amb les administracions educatives, 
elaborarà un pla de huit anys de durada per a l’extensió del primer cicle 
d’educació infantil amb la finalitat d’avançar cap a una oferta pública 
suficient i assequible, amb equitat i qualitat, que en garantisca el caràc-
ter educatiu. Per a la implantació progressiva, es tendirà a l’extensió 
de la gratuïtat, de manera que es prioritzarà l’accés de l’alumnat en 
situació de risc de pobresa i exclusió social i la situació de baixa taxa 
d’escolarització.

A més, la disposició addicional cinquena de l’esmentada llei, que 
estableix les prioritats en els programes de cooperació territorial, deter-
mina que, a fi d’assolir les metes de l’objectiu 4 de l’Agenda 2030, el 
govern central, en col·laboració amb les administracions educatives, 
promourà durant el període d’implantació d’aquesta llei els programes 
de cooperació territorial com a línia estratègica d’actuació, amb especial 
atenció a la millora dels nivells d’escolarització accessible i assequible 
en el primer cicle d’educació infantil, entre altres prioritats.

D’altra banda, la Conselleria d’Educació, Cultura i Esport porta 
realitzant una aposta decidida per l’extensió del primer cicle d’educa-
ció infantil, no només posant en funcionament unitats de 2 anys en les 
escoles públiques valencianes des del curs 2015-2016, sinó creant o 
assumint la titularitat d’escoles infantils de primer cicle. Aquesta aposta 
inicial s’ha ampliat any rere any i té com a objectiu l’extensió d’aquesta 
oferta educativa gratuïta a la major part del territori valencià, sempre 
posant l’èmfasi en la solidaritat i l’equilibri territorial a fi de descom-
pensar les desigualtats i afavorir la igualtat d’oportunitats en les zones 
rurals o en les zones urbanes desfavorides socialment.

Així mateix, el Ministeri d’Educació i Formació Professional ha 
promogut, entre d’altres, el Programa de cooperació territorial d’impuls 
d’escolarització en el primer cicle d’educació infantil amb noves places 
de titularitat pública, prioritàriament per a xiquetes i xiquets d’1 i 2 
anys, amb càrrec al Pla de Recuperació, Transformació i Resiliència 
– Finançat per la Unió Europea – NextGenerationEU, C21.I1. Aquest 
programa pretén la creació de places noves del primer cicle d’educació 
infantil de titularitat pública (prioritàriament d’1 i 2 anys), el finan-
çament de les quals cobrirà tant la despesa en infraestructures com la 
despesa en equipament i funcionament. El programa s’implantarà de 
manera progressiva i haurà de prioritzar l’accés de l’alumnat en zones 
amb major incidència de risc de pobresa o exclusió social i l’extensió a 
les àrees rurals. Per tant, l’ampliació de l’escolarització en aquest cicle 
ha d’atendre la compensació dels efectes que les desigualtats d’origen 
econòmic, social, territorial i cultural tenen sobre l’alumnat.

Per això, la Resolució de 23 de desembre de 2021, de la Secretaria 
d’Estat d’Educació, per la qual es publica l’Acord de la Conferència 
Sectorial d’Educació de 25 de novembre de 2021, pel qual s’aprova 
la proposta de distribució territorial dels crèdits destinats al Programa 
d’impuls d’escolarització en el primer cicle d’educació infantil, en el 
marc del component 21, Inversió 1, del Pla de recuperació, transforma-
ció i resiliència – finançat per la Unió Europea – NextGenerationEU, 
concreta el desplegament del programa de cooperació territorial d’im-
puls d’escolarització en el primer cicle d’educació infantil amb noves 
places de titularitat pública, prioritàriament per a xiquetes i xiquets d’1 
i 2 anys. L’execució i el desenvolupament d’aquest programa i les actu-
acions que el defineixen corresponen, en funció de les competències 



función de las competencias asumidas, a las comunidades autónomas. 
Así pues, gracias a este programa, las administraciones autonómicas 
dispondrán de los recursos financieros para poder desarrollar con éxito 
las actuaciones contempladas.

En este sentido, mediante la Resolución de 5 de agosto de 2021, 
del conseller de Educación, Cultura y Deporte, la Corrección de errores 
de dicha resolución, de 24 de noviembre de 2021, la Resolución de 30 
de junio de 2022, de la consellera de Educación, Cultura y Deporte, la 
Corrección de errores de esta resolución, de 25 de julio de 2022, y la 
Resolución de 17 de octubre de 2022, de la consellera de Educación, 
Cultura y Deporte, se han creado un total de 306 unidades de primer 
ciclo de educación infantil (2 años), financiadas por el Programa de 
impulso de escolarización en el primer ciclo de educación infantil del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia – Financiado por 
la Unión Europea – NextGenerationEU, C21.I1, para los cursos 2021-
2022 y 2022-2023 en el ámbito educativo de la Comunitat Valenciana.

Fundamentos de derecho
Por todo ello, de acuerdo con la propuesta del director general de 

Centros Docentes y en virtud de las facultades conferidas por el artículo 
28 de la Ley 5/1983, de 30 de diciembre, del Consell, y el artículo 7 del 
Decreto 5/2019, de 16 de junio, del president de la Generalitat, por el 
que se determinan el número y la denominación de las consellerias y las 
atribuciones de estas, resuelvo:

Primero
Crear las unidades de primer ciclo de educación infantil (2 años), 

que serán financiadas por el Programa de cooperación territorial, del 
Ministerio de Educación y Formación Profesional, de impulso de esco-
larización en el primer ciclo de educación infantil con nuevas plazas de 
titularidad pública, con cargo al Plan de recuperación, transformación 
y resiliencia – Financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU, 
C21.I1, y que se detallan en el anexo de esta resolución.

Segundo
Las acciones derivadas de esta resolución cumplen los principios y 

criterios de planificación y ejecución relativos a la creación jurídica y 
administrativa de las unidades de primer ciclo de educación infantil (2 
años) establecidos en el artículo 2.2 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 
de septiembre, por la que se configura el sistema de gestión del Plan de 
recuperación, transformación y resiliencia.

La presente resolución pone fin a la vía administrativa y, contra 
esta, podrá interponerse, potestativamente, un recurso de reposición en 
el plazo de un mes contado desde el día siguiente a la publicación en el 
Diari Oficial de la Generalitat Valenciana ante el mismo órgano que ha 
dictado el acto recurrido, de acuerdo con lo dispuesto en los artículos 
123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del procedimiento admi-
nistrativo común de las administraciones públicas, o, directamente, un 
recurso contencioso-administrativo ante el Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, en el plazo de dos meses contados desde 
el día siguiente a la publicación en el Diari Oficial de la Generalitat 
Valenciana, de acuerdo con lo establecido en los artículos 10, 14.2 y 46 
de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la jurisdicción conten-
cioso-administrativa.

València, 29 de junio de 2023.– La consellera de Educación, Cultura 
y Deporte: Raquel Tamarit i Iranzo.

assumides, a les comunitats autònomes. Així, gràcies a aquest programa, 
les administracions autonòmiques disposaran dels recursos financers per 
a poder desenvolupar amb èxit les actuacions contemplades.

En aquest sentit, mitjançant la Resolució de 5 d’agost de 2021, del 
conseller d’Educació, Cultura i Esport, la Correcció d’errades d’aques-
ta resolució, de 24 de novembre de 2021, la Resolució de 30 de juny 
de 2022, de la consellera d’Educació, Cultura i Esport, la Correcció 
d’errades d’aquesta resolució, de 25 de juliol de 2022, i la Resolució 
de 17 d’octubre de 2022, de la consellera d’Educació, Cultura i Esport, 
s’han creat un total de 306 unitats de primer cicle d’educació infantil (2 
anys), finançades pel Programa d’impuls d’escolarització en el primer 
cicle d’educació infantil del Pla de recuperació, transformació i resili-
ència – finançat per la Unió Europea – NextGenerationEU, C21.I1, per 
als cursos 2021-2022 i 2022-2023 en l’àmbit educatiu de la Comunitat 
Valenciana.

Fonaments de dret
Per tot això, d’acord amb la proposta del director general de Centres 

Docents i en virtut de les facultats conferides per l’article 28 de la Llei 
5/1983, de 30 de desembre, del Consell, i l’article 7 del Decret 5/2019, 
de 16 de juny, del president de la Generalitat, pel qual es determinen el 
nombre i la denominació de les conselleries i les atribucions d’aquestes, 
resolc:

Primer
Crear les unitats de primer cicle d’educació infantil (2 anys), que 

seran finançades pel Programa de cooperació territorial, del Ministeri 
d’Educació i Formació Professional, d’impuls d’escolarització en el 
primer cicle d’educació infantil amb noves places de titularitat pública, 
amb càrrec al Pla de recuperació, transformació i resiliència – finançat 
per la Unió Europea – NextGenerationEU, C21.I1, i que es detallen en 
l’annex d’aquesta resolució.

Segon
Les accions derivades d’aquesta resolució compleixen els princi-

pis i criteris de planificació i execució relatius a la creació jurídica i 
administrativa de les unitats de primer cicle d’educació infantil (2 anys) 
establits en l’article 2.2 de l’Ordre HFP/1030/2021, de 29 de setembre, 
per la qual es configura el sistema de gestió del Pla de recuperació, 
transformació i resiliència.

La present resolució posa fi a la via administrativa i, contra aques-
ta, podrà interposar-se, potestativament, un recurs de reposició en el 
termini d’un mes comptat des de l’endemà de la publicació en el Diari 
Oficial de la Generalitat Valenciana davant el mateix òrgan que ha dic-
tat l’acte contra el qual es recorre, d’acord amb el que es disposa en els 
articles 123 i 124 de la Llei 39/2015, d’1 d’octubre, del procediment 
administratiu comú de les administracions públiques, o, directament, un 
recurs contenciós administratiu davant el Tribunal Superior de Justícia 
de la Comunitat Valenciana, en el termini de dos mesos comptats des de 
l’endemà de la publicació en el Diari Oficial de la Generalitat Valen-
ciana, d’acord amb el que s’estableix en els articles 10, 14.2 i 46 de la 
Llei 29/1998, de 13 de juliol, reguladora de la jurisdicció contenciosa 
administrativa.

València, 29 de juny de 2023.– La consellera d’Educació, Cultura i 
Esport: Raquel Tamarit i Iranzo.



ANNEX / ANEXO
Unitats de 2 anys que seran finançades pel Programa d’impuls d’escolarització en el primer cicle d’educació infantil del Pla de recuperació, 

transformació i resiliència – finançat per la Unió Europea – NextGenerationEU.
Unidades de 2 años que serán financiadas por el Programa de impulso de escolarización en el primer ciclo de educación infantil del Plan de 

recuperación, transformación y resiliencia – financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU.

Província d’Alacant / Provincia de Alicante

MUNICIPI
MUNICIPIO

CODI
CÓDIGO

CENTRE
CENTRO

UNITATS
UNIDADES

Alacant / Alicante 03001647 CEIP Prácticas-La Aneja 1
Alacant / Alicante 03001490 CEIP San Fernando 1
Alacant / Alicante – Villafranqueza 03002317 CEIP Juan Bautista Llorca 1
Alcoi / Alcoy 03000266 CEIP San Vicente 1
Aspe 03011999 CEIP La Serranica 1
Aspe 03002676 CEIP Perpetuo Socorro 1
Benidorm 03003000 CEIP La Cala 1
Castalla 03020964 CEIP núm. 2 1
Dénia 03004089 CEIP Pou de la Muntanya 1
Dolores 03004341 CEIP Cardenal Belluga 1
Elx / Elche 03005173 CEIP Luis Cernuda 1
Elx / Elche 03004570 CEIP Jaime Balmes 1
Elx / Elche 03004648 CEIP El Palmeral 1
Elx / Elche 03004673 CEIP Jaume I 1
Elx / Elche 03021798 CEIP núm. 38 1
Elx / Elche – La Vall Verda 03005379 CEIP La Vall Verda 1
Guardamar del Segura 03005951 CEIP Reyes Católicos 1
Guardamar del Segura 03017953 CEIP Dama de Guardamar 1
La Vila Joiosa / Villajoyosa 03008991 CEIP Doctor Álvaro Esquerdo 1
Orihuela 03011239 CEIP Miguel Hernández 1
Orihuela 03021750 CEIP núm. 20 2
Pilar de la Horadada 03017311 CEIP María Moliner 2
Sanet y Negrals 03016614 CRA La Rectoria 1
Sant Joan d’Alacant 03010636 CEIP Lo Romero 1
Sant Vicent del Raspeig / San Vicente del Raspeig 03008356 CEIP Jaume I 1
Torrevieja 03021661 CEIP núm. 14 2
Torrevieja 03017023 CEIP Amanecer 2
Total d’unitats creades en la província d’Alacant:
Total de unidades creadas en la provincia de Alicante: 31

Província de Castelló / Provincia de Castellón

MUNICIPI
MUNICIPIO

CODI
CÓDIGO

CENTRE
CENTRO

UNITATS
UNIDADES

Benicarló 12007073 CEIP Àngel Esteban 1
Castelló de la Plana 12003882 CEIP Mestre Vicent Artero 1
Castelló de la Plana 12008028 CEIP Vicent Marçà 2
Castelló de la Plana – Grau 12006445 CEIP El Pinar 1
Castelló de la Plana – Grau 12000856 CEIP La Marina 1
Castellfort 12007036 CRA Celumbres 1
Chóvar 12005490 CRA Sot de Ferrer-Azuébar-Chóvar 1
Les Coves de Vinromà 12001629 CEIP La Moreria 1
Soneja 12002351 CEIP San Miguel Arcángel 1
Vilafranca/Villafranca del Cid 12002750 CEIP Don Blasco de Alagón 1
Vinaròs 12004199 CEIP Manuel Foguet 1
Vinaròs 12003079 CEIP Nuestra Señora de la Asunción 1
Total d’unitats creades en la província de Castelló:
Total de unidades creadas en la provincia de Castellón: 13



Província de València / Provincia de Valencia

MUNICIPI
MUNICIPIO

CODI
CÓDIGO

CENTRE
CENTRO

UNITATS
UNIDADES

Alaquàs 46016117 CEIP Sanchis Almiñano 1

Albaida 46000225 CEIP Elías Tormo 1

Albal 46017390 CEIP San Carlos Borromeo 1

Alcàsser 46000501 CEIP Jaume I 1

Beneixida 46024060 CRA La Vall Farta 1

Benetússer 46001761 CEIP Cristóbal Colón 1

Bétera 46027061 CEIP Lloma del Mas 1

Bonrepòs i Mirambell 46002076 CEIP Mare de Déu del Pilar 1

Cullera 46014881 CEIP San Antonio del Mar 1

El Palomar 46024047 CRA Riu d’Albaida 1

Enguera 46003861 CEIP Eduardo López Palop 1

Gandia-Grau i Platja 46014947 CEIP Joan XXIII 1

Gestalgar 46025453 CRA Bajo Turia 1

L’Eliana 46018266 CEIP El Garbí 2

La Llosa de Ranes 46004981 CEIP Cristo del Milagro 1

Paterna 46006461 CEIP Torre de Paterna 1

Puçol 46015356 EI La Milotxa 1

Real 46007025 CEIP Sant Pere Apòstol 1

Sagunt-Port / Sagunto-Puerto 46015666 CEIP Victoria y Joaquín Rodrigo 2

Sedaví 46007827 CEIP San Clemente 1

Silla 46015678 CEIP Reis Catòlics 1

Sollana 46008042 CEIP López Marco 2

Sueca 46008182 CEIP Carrasquer 1

Torrent 46017456 CEIP El Molí 1

Turís 46008868 CEIP Joaquín Muñoz 1

València 46012768 CEIP Padre Manjón 1

València 46012252 CEIP Santo Ángel de la Guarda 2

València 46019817 CEIP L’Amistat 1

València 46015885 CEIP Pare Català 1

València 46012321 CEIP Sector Aéreo 1

València 46013517 CEIP La Fonteta 1

Xàtiva 46004759 CEIP Beato Jacinto Castañeda 1

Xeresa 46004784 CEIP Sant Antoni de Pàdua 1

Xirivella 46003640 CEIP Ramon y Cajal 1

Yátova 46014111 CEIP Pintor Sorolla 1

Total d’unitats creades en la província de València:
Total de unidades creadas en la provincia de Valencia: 39


		2023-07-04T19:34:45+0200
	SERVICIO DE PUBLICACIONES DE LA GENERALITAT
	Certificacio oficial. (Decret 183/2006, Diari Oficial n5409 de 18-12-2006)




